

KURIER DEMOKRATYCZNY

Rok I.

Warszawa, 10 lipca 1938 r.

Nr. 28

MINAŁ
TYDZIEŃ

Konsekwencje polityczne wyburzenia marszałka Sejmu polskiego płk. Sławka, nie przestają budzić domysłów sfer politycznych.

Wyobraźnia prozerycznych wieszczów w polityce, pracuje intensywniej, by snuć coraz to fantastyczniejsze pomysły.

Konserwatyści uważają więc, że objęcie przez płk. Sławka marszałkostwa Sejmu, jest dokładniejszym przygotowaniem wypadków roku 1940, a aktualnie zaś regeneracją... grupy pułkownikowskiej w polityce.

Pułkownicy odrodzeni na duchu, mieliby, po okresie niewątpliwego wewnętrznego rozbita i zalamania organizacyjnego, zwrócić swoje szereg i rozpocząć zdecydowaną akcję polityczną przystępując do ofensywy i wyzyskując słabnięcie wewnętrzną Ozonu, oraz brak jakiegokolwiek koncepcji polityczno-organizacyjnych na dłuższą metę w całym obozie dziś rządzącym.

Jakież tu osobistości wchodzi w grę? Przede wszystkim marszałek Sławek, marszałek Pryzost, płk. Mataszczyński i minister Beck. Ta czwórka, zdaniem wielu publicystów, wyrażających poboczne życzenia tych sfer, któreby nie chciały w Polsce żadnych zmian, któreby pragnęły zachować dotychczasowe beneficja, ma przygotować się do władzy zdecydowanie.

Oczywiście, nie tylko sama czwórka prowadziłaby akcję. Bardzo szybko powróciłby dawny sekretarz obozowy i powiatowy byłego BB, oraz ci wszyscy, którzy nie zdążyli przy dotychczasowej koniunkturze ulokować się jakoś znośnie.

Przewidywania opierają się tu na dotychczasowych niepowodzeniach konsolidacyjnych, oraz na braku skrytalicznanego programu i zdecydowanej linii politycznej, która cechuje system rządzący od śmierci Wielkiego Marszałka.

Rachuby są zawodne. Trudno istotnie dopatrzyć się programu czy jakiejś linii politycznej, zarówno w O. Z. Nie jak i w Rządzie — to prawda.

Ale w życiu polskim są pewne pozycje stałe, które nie mogą przegrać i nie mogą być przekreślone.

Nie będzie przekreślona całkowicie, zdaniem naszym, dotychczasowa próba organizacji życia społecznego i publicznego, choćby nawet nie zdała ona egzaminu.

Nie może również, z dnia na dzień zniknąć z widowni, ważki ośrodek polityczny, nie mający podbudowy w masach społeczeństwa polskiego, imieniem którego, pragnąłby ten ośrodek, sprawować władzę.

Zarówno, osoby, jak i wnoszony przez nie system organizacji społeczeństwa zostały, tak politycznie zdefaluowane, że nie ma obawy o to, aby społeczeństwo polskie zostało, rozenującowane z rącej wjazdu na arenę pierwszoplanową dotychczasowych emerytów politycznych.

Ta zabawa w regenerację nie uda się zupełnie. Za dobrze to wszyscy pamiętamy.

Strasznie masonerią demokratyczną bezsilni, moflami i ip. strażnikami nie tu nie pomoże. Społeczeństwo zna te straszaki.

Dłatego regenerację polityczną, grupy pułkownikowsko-konserwatywnej, należy ocenić spokojnie! Będzie to jeszcze jeden „zrąb”, „grupa”, „zespół” lub zgola „odprysk” bądź „dywersja”.

Podziękowanie za mandat...

Jesteśmy świadkami karkolonnej próby wytłumaczenia sobie, swym przyjacielom politycznym i zapewne

stwa, o przodowników, dla których w głosowaniu na przeciwnika takie familiane momenty wdzienności

można decydować o postawie posła, to nie dziwnym się temu bezwładowi, temu ichorzoństwu, brakowi odwagi

cywilnej i maloduszności charakteru, jakiego to zjawiska jesteśmy świadkami w życiu politycznym na każdym kroku.

Przesłaliśmy żądać od ludzi szarych, od swych organizacji jakiegokolwiek logicznego postępowania i cnot żołnierskich, skoro usprawiedliwimy łamańce ideowe za miłą soczewicy u wybranych.

Przesłaliśmy dźwięk się upadkowi ducha i marazmowi, który notujemy wszędzie, skoro znajdując się pisma, posłowiej grupy społeczne, które w ten sposób wyjaśniają nam, że to co się talo przy ulicy Wiejskiej, to drobniśka malowalnia wo, usprawiedliwiona taką a taką lojalnością wobec dawnego mocodawcy.

W przedstawicielstwie społeczeństwa, w którym kwiat inteligencji, umysłu i charakteru winien był być zebrany, mamy niebawem zjawiska traktowania swojego mandatu publicznego jako wdzienność za postawienie na liście wyborczej.

Czyż nie świadczy to o zupełnym zaniku pojmowania spraw i obowiązków poselskich?

„WOLA I CZYN” tak nam bezrosko tłumaczy te sprawy.

W rzeczywistości — O. Z. N. żadnej walki nie podejmował, zgłaszając w całej sprawie we desinteresement... O. Z. N. słusznie uznał ow problem za nieistotny i pozbowiany politycznego znaczenia. To zaś, że to właśnie kandydatura została wysunięta i przesła, nie powinno nikogo dziwić. Ostatecznie ogromna większość obecnych posłów swój mandat zawdzięcza dysponowaniu ich przez B. szefa Bezpartyjnego Bloku i było by nie lojalnością, gdyby bodaj w ten sposób dziś nie manifestowała swej wdzienności.

W jak była w istocie? O.Z.N. żadnej walki nie podejmował?

A jak się wobec tego nazwała akcja p. pułkownika Miedzińskiego?

Å teraz drugie pytanie...

Więc wybór kierownika najbardziej politycznego organu na świecie za jaki dotychczas uważano parlament, jest dla najliczniejszego ugrupowania politycznego w sejmie „problemem nieistotnym bez politycznego znaczenia” — to co, moł panowie, ma u Was polityczne znaczenie? Sektory wijski sen. Galicy, czy Sektory młodzieżowy Rutkowskiego Nr 2?

Zdecydujcie się wreszcie na jakąś ludzką logikę, bo Was trudno jest zrozumieć.

A później ta wdzienność za mandat. Cóż za obskurna, bezwolna wdzienność do rożnic!

Miał sobie w swoim czasie Reginis pisać o posłach — żeś ze starostwa powstał i do starostwa wrócić!

Obecnie należy to sprafarować w ten sposób: „pamiętaj posle, iż że Sławka powstał i do Sławka wrócić”.

Jakież to? — Węć tylko taką drogę odbyliśmy w Polsce? — pozostaj Wam jeno powróć do Bebe.

To diało malo, to szkoda było zachodu.

Ale artykuł omawiany przez nas stwierdza, że

„O. Z. N. stwierdziwszy w szgu niemych doświadczeń wartość swej próby organizacji, podjęte na terenie parlamentu, nie ma najmniejszego powodu do martwienia się biegiem wypadków. Bo wypadki te wyjaśniają i upraszczają sytuację”.

Największe ugrupowanie polityczne, nie martwi się wypadkami i siel-

(Dokończenie na str. 3).



„A JEDNAK JEST ŻYWIŁ NIE BOSKI, LECZ LUDZKI, I MOŻE DLATEGO CZŁOWIEK TAK MAŁO GO CENI — PRACA LUDZKICH MÓZGÓW, PRACA LUDZKICH SERC I PRACA LUDZKICH MIĘSIŃ”.

(Do artykułu o Junackich Hufcach Pracy)

JOZEF PIŁSUDSKI

społeczeństwu polskiemu, tego niezrozumiałego zjawiska jakim była klęska Kola Parlamentarnego O.Z.N. na terenie sejmu w czasie wyborów na marszałka. Głosowanie stronnictwa, posiadającego większość w sejmie, na swego przeciwnika politycznego i ideowego, to chyba najgorsze samobiczowanie.

Okazuje się, że w sprawie tak podstawowej jak przedstawicielstwo narodowe, jak rola sejmu w kraju ludzie logicznie myślący, gdy im to wygodnie, mają, jak się okazuje, diametralnie sprzeczne stanowiska i zawsze potrafią swoją postawę wyinterpretować, ich zdaniem, pozytywnie.

Bo o to stronnictwo z takim namiętnością jak przedstawicielstwo monitorowane nie zdaje najlagodniejszego egzaminu politycznego. Zamiast po meksu stwierdzić co było tego przyczyną, jego wolentnicy starają się wytłumaczyć społeczeństwu, zaborczy polityczny krok w ten sposób, iż większość posłów sejmu obecnego mając mandaty z rak pułkownika Sławka, nie mogła postąpić inaczej, jak głosując na niego, gdyż musiła być lojalna w stosunku do swego twórcy i rodziciela i choćby w ten sposób podziękować mu za mandat.

Jeżeli sobie na chwilę świadomości że tu chodzi nie o byle kogo, lecz o posłów — wybranych społeczeń-

STAŁOŚĆ ZASAD — ZMIENNOŚĆ PROGRAMÓW...

ZASADY, NA KTÓRE WSKAZUJE EMERSON, TEN WŁASNIE CEL ZMIANY METODY MAJĄ NA OKU. NIE DOMAGAJĄ SIĘ ONE ANI ZMECHANIZOWANIA INDYWIDUALNOŚCI, ANI TEŻ PODPORZĄDKOWANIA SPOŁECZEŃSTWA CAŁEGO JEDNEMU, OKREŚLONEMU PROGRAMOWI.

NIE WYKLUCZAJĄ ONE ANI WALKI POGLĄDÓW, ANI NIE OGRANICZAJĄ ONE EWOLUCJI FORM ŻYCIA I FORM ZBIOROWEGO DZIAŁANIA.

STANOWIĄ JEDYNE POSTULAT PORZĄDKU, CELOWOŚCI LOGIKI I KONSEKWENCJI W DZIAŁANIU, ŻADAJĄ SKIEROWANIA SIĘ NA DROGI TWÓRCZE, WALCZĄ PRZECIWKO WSZELKIEMU BEZPORDKOWI, WYPRASZANIU I MARNOWANIU ENERGII INDYWIDUALNEJ I ENERGII ZBIOROWEJ.

PROGRAMY DZIAŁANIA W ŻYCIU PANSTW SĄ I MUSZĄ BYĆ ZMIENNE.

ZASADY NATOMIAST STANOWIĄCE DROGOWSKAZ PROGRAMÓW WINNY BYĆ STAŁE. STANOWIĄ ONE TYLKO GŁĘBĘ ZDROWA, DOBRZE I SKRZĘTNI PRZYGOTOWANA PRZERORANA I ZNAWOŻONA ZMELIOROWANA I POZYWNA DLA ROZWOJU RÓŻNORODNEJ UPRAWY ALE UPRAWY POZYTYWNEJ A NIE BUJNIE ROSNĄCYCH NA NIEUZYTKU CHWASTÓW.

W SPOŁECZYSTWACH, LEKCEWAŻĄCYCH KAŻDE TRWAŁE ZASADY, OBIĘTYCH NA WSZELKIE SPRAWDZIANY, ŻYCIE MUSI SIĘ TLIC MARNIE, MUSZĄ SIĘ SZERZYĆ EKSTREMJE NEDZY I EGOIZMU, RYZYKA I NIEPEWNOŚCI, INTRYG I OSOBISTYCH ANTAGONIZMÓW. WSZYSTKO STAŁE SIĘ TAM MOŻLIWOŚCIĄ.

NACZELNA ZASADA ZDROWEGO I RACJONALNEGO STOSUNKU DO ŻYCIA JEST JAŚNE I KONKRETNE ZDEFINIOWANIE CELU, KTÓRY MA BYĆ ZREALIZOWANY

Sandżak - Alexandre

Od szeregu umieszczeń nie było wprost dnia, w którymby dzienniki świata całego nie przyniosły wiadomości o sferach francusko-tureckich w sprawie Sandżak-Alexandrette.

Ostatnie jednak telegamy, jakie w sprawie tej doszły do naszej wiadomości brałyśmy już pokojowo. Oho bowiem strony zainteresowane, t. j. Francja i Turcja porozumiały się, tym razem podobno, w sprawie, namigając tym samym jeszcze jedno źródło niepokoju, którego utrzymywanie leżało tak bardzo w interesie „osi” Rzym - Berlin.

Dziwną i skomplikowaną jest historia tego konfliktu.

Datuje się sprawą od r. 1915, w którym państwo tureckie w okresie wielkiej wojny t. zw. Entente, zawarły w Londynie układ... o skóre, która faktycznie w ty miesiąc była... na niedzielną.

Tajny ten traktat zawierał bowiem postanowienie dotyczące podziału terytoriów, należących do guberniów państw zjednoczonych.

Rzecz jena, że postanowienia te wzięły miano w życie po zwycięskim zakończeniu wojny, co faktycznie też nastąpiło, ale dopiero w r. 1918.

Wśród tych tajnych postanowień wspomnianego co dopiero tajnego traktatu z r. 1915, jest jedno, dotyczące właśnie o Sandżaku Alexandre i sandżaku odpowiadającym mu województwo) który przypaść miało ustanowić się mającemu po zawarciu pokoju nie zawilemu państwu Armenii i to wraz z portem Alexandrette. Protokół ten w tym samym państwie miał wedle tego układu przysługiwać Turcji. Tym samym tego rodzaju traktat w Małej Azji wchodziło w tym czasie w skład cesarstwa tureckiego, tak jak i Syria, która bez tego Sandżaku wraz z Palestyną przypaść miała w myśl tego układu Francji.

W niedugim jednak czasie po zawarciu tego traktatu zawarty został znowu między Francją a Anglią nowy układ również tajny, mocą którego Francja zrezygnowała na rzecz Anglii z Palestyną, Anglia zaś zgodziła się w zamian za to ustąpić na oddanie Syrii — ale wraz z Sandżakiem Alexandrette i Galięją — pod protektorat Francji.

Zwycięstwo jednak rewolucja obecnej chwili przewodziła Rzeczypospolitej Turcji, Ataturka rozwiała wszelkie kombinacje tych dwóch traktatów.

W r. 1921 Francja odstąpiła Turcji Galięję, zatrzymała jednak mandat pod swym protektoratem Sandżak Alexandrette, jako przynależny do terytorium do Syrii, nad którą Francja po dzisiaj wykonuje faktycznie protektorat.

Układ zawarty w Mudanii w r. 1921 między Turcją i Francją zawierał ponadto postanowienie, że Alexandrette stanowić miał włościzną autonomiczną Turcji oraz że zamieszkała na terytorium całego sandżaku Turcja otrzymała mieć autonomię i to tak kulturalną, jak i pod względem administracyjnym.

Rząd turecki jednak nigdy nie zrzekł się swych praw suwerenności do tego sandżaku a przywołując autonomiczność jego, widomością jakkolwiek rozsądnym i do ale zawsze jeszcze pod protektoratem Francji.

Ustanowiła więc Liga Narodów specjalną komisję, której zadaniem było wypracowanie statutu tego przyszłego państwa oraz ustawy o głosowaniu do niego. Projekty jednak tej Komisji natrafiały stale-mimo rządów — na niepowodzenie, na sprzeciw ze strony Turcji, która występowała systematycznie z zarzutem, że opracowania te nie uwzględ-

niają dostatecznie praw ludności tureckiej. — Rząd bowiem turecki domagał się statutu zapewniającego ludności tureckiej w tym sandżaku, a za tym w administracji sandżakiem, i to mimo, że Turcy tworzą w tym obwodzie tylko 45% ludności.

Tż nowo toczyły się pertraktacje aż wreszcie po uzupełnieniu składu wspomnianej Komisji po jednym kierunku, tak ze strony Francji, jak i Turcji, uchwalono ostateczny statut, na zasadzie którego odbyć się miały wreszcie wybory w dniu 15 lipca l. b.

Projekt ten, a raczej już dekret, przewidywał nadać całego sandżaku

na trzy okręgi, a to: arabicki, turecki i ormiański (armenicki). Każdy uprawniony do głosowania ohowizowany był do zgłaszania się i wypisania się jednym z tych trzech okręgów. Gdy wpisy te wykazywały, że Turcy i ty mrazem nie osiągną większości... rozpozyczy się ponownie pertraktacje, które ostatecznie doprowadziły do ustalenia ilości obojędni posłów sejmiku Sandżaku Alexandre w dniu 40, których Turcy miały być 22, a zatem, zwyższą większość. — W ten sposób zapewniono zostało, że „marszałkiem” tego sejmiku, jak z szefami obojędni działów administracji państwowej będą wyłącznie Turcy, tak, że fak-

tyczne rządy w tym sandżaku wykonywać będzie rząd Turcji.

Układ ten, do którego przystąpiła i Syria przewidując ponadto zapobieganie Turcji z terytoriów, dotychczasowych obszarze niezawisłości państwowej, przy równoczesnym zapewnieniu Syrii jej pełnej suwerenności i niezaruszalności jej granic. Przemyśle wojkowe zawarte jednocześnie w tym traktacie, Turcja i Syria zapewnia uczestnikom tego układu wzajemną pomoc militarną, w wypadku agresji ze strony państwa tureckiego.

Obecnie toczą się też obrady przedstawicieli sztabów głównych tych

państw, mające na celu ustalenie ścisłych norm współpracy wojskowej.

Wiadomości, jakie nas doszły w dwóch ostatnich w tej sprawie, wskazują na to, że Francja — niewątpliwie za aprobatą Syrii — zgodziła się i na to, by wojiska tureckie obsadziły pewną część Sandżaku. W ten sposób przewaga Turcji w tym strategicznie tak ważnym punkcie została zapewniona.

Francja coraz wyraźniej musiła się zgodzić na tak dalekie ustępstwa, ile że w przeciwnym wypadku Turcja i tak obsadziłałby wojskiem obojętne terytoria. Powstały w takim wypadku jawny konflikt, który faktycznie mógł nie bardzo w dobie obecnej pożądaną skutki i to nie tyle może dla Francji, ile dla... Anglii.

Nie ulega bowiem najmniejszej wątpliwości, że „spokojność” załatwienia tego sdać by się mogło egiptowskiego zagadnienia, leżało w pierwszym rzędzie w interesie Anglii.

By przekonać się o słuszności tego twierdzenia wystarczy jeden rzut oka na mapę.

Anglii należy również przy tym owożać z uwagą, że między Turcją a Anglią istnieje ścisły pakt przyjaźni, udokumentowany ostatnio i pomyślą w wysokości 16 milionów £, że tak zwany Turcja uczestniczy w Bloku państw bałkańskich i państw Bliskiu — anatolijskich. Do pierwszego Bloku należą po za Turcją, Rumunią, Grecją i Jugosławią, do drugiego zaś, prócz Turcji, Iran, dawniej Persja, Syria i Afgan.

Razem przeto potęga, która, jeśli chodzi o wschodnie wody Morza Śródziemnego tworzy anymożną zapobiegawczość nie pożądaną przez Anglię i Francję ekspansji państw... innych, w szczególności Włoch a kujano i Niemiec, — z ich pedu na wschód — „Drang nach Osten” aż hen po Bagdad i dalej.

Alle i Francja uzyskała włościzną rękę na tych właśnie wschodnich wódach Morza Śródziemnego.

Interes jej bowiem leży głównie w utrzymania pod swym władztwem dwu najważniejszych portów na wybrzeżu Libanonu, t. j. Tripoli, jako ujścia wielkiej tożni rocy — pipe line — z Mossulu, oraz Beirutu, najlepszego portu Syrii, tworzącego obiemie potężną bazę dla francuskiej marynarki wojennej.

Libanon, jest wprawdzie jako państwo suwerenne członkiem Związku państw syryjskich — (Syria jest państwem związkowym) — pozostałe jednak i nadal, i to za swą wyjązłą w ty mierze zgodą, pod obojędnią protektoratem Francji, sojusznika Anglii.

Nie pomogły zatem ani Liry wlośkie, a mniej jeszcze i Marek niemieckie, które — w formie „propagandy” — starały się, jak zresztą wszędzie tam, gdzie chodzi o wywołanie niepokojów, rozruchów, ba nawet powstań i t. p. niezdawoleń z rządów, protektoratów etc. (vide Palestyna, Marokko francuskie, Afganistan, Czechosłowacja, Dania, Belgia i t. d.) o szalenie wpływów francuskich na tym tak ważnym odcinku Morza Śródziemnego.

Francusko-turecko-syryjski pakt wzajemnej pomocy umocnił jednak i to nie obojętnie na długi okres czasu, stanowisko Francji na wybrzeżu Libanonu, co wobec wspomnianych już wyżej przynależności francuskiego stanowiska — wielką przeciwoję wszelkim zakusom włosko-angielskim.

Nie dąwnego zatem, że Francja zgodziła się na daleko idące ustępstwa w sprawie Sandżaku, zapewniając sobie jednocześnie nieograniczone prawo korzystania i z portu Alexandrette, jak swej wojennej bazy morskiej.

Nie dąwnego zatem i w tym, że ten sposób załatwienia kwestii Sandżaku Alexandrette nie była na rękę nie tylko niektórym państwom ale nawet i niektórym... agencjom telegraficznym.

Dyplomacja francuska przy silnym poparcie potężnego swego sojusznika — odniosła ten razem wale nie zwycięstwo.

Polacy w Niemczech

niemia, prasa niemiecka w Polsce wyraża mniejszości niemieckiej przysługę wpatrowania się w ten temat.

W Niemczech stwierdzają:

1. Nie godzimy się na to, aby pod nasz sprawy kopali polityczne dotki panowie z „Kulturwörter Zeitung” i „Fosener Tegeblatt”, czy jakis „Deutscher Pressenrat in Polen für In- und Ausland” (D.P.D.) Sprawa chleba dla polskiego robotnika w Niemczech, sprawa ziemi polskiego chłopca w Niemczech, sprawa nabobitstwa polskich w kościołach w Niemczech, sprawa szkoly polskiej w Niemczech — to nie są pianki na szachownicy polityki zagranicznej!
2. Dać nowo „Stichwörter” do kampanii antyniemieckiej.
3. Podmienić porozumienie polsko-niemieckie.
4. Dać materiał prasie czechkiej przeciwko Niemcom sudek.
5. Zachować równowagę europejską.

„Kulturwörter Zeitung” w tym samym numerze, w którym zamieściła „odpowiedź” na memoriał Polaków w Niemczech, pisze na str. 2 pod tytułem „Praga a memoriał Żydów Polaków”:

„Jest bardzo znamienny, jakie już w obecnej sytuacji europejskiej odniósł skutki w dziedzinie polityki zagranicznej memoriał Związku Polaków, a przede wszystkim jego potraktowanie przez prasę polską”.

Heroiczny wysiłek

W ubiegłym tygodniu otwarto w Warszawie, Wakacyjne Wzrusze Kursy Nauczycielskie prowadzone przez Związek Nauczycielstwa Polskiego. W uroczystości, która odbyła się w Teatrze Narodowym, wzięły udział władze organizacyjne Z.N.P., oraz władze administracji szkolnej na czele z p. Kuratorem Okręgu Szkolnego Warszawskiego.

Przebieg wypełniony kawkiczkami. Tematowi inauguracyjnym wygłosił Kierownik W.K.N. ów kol. Stanisław Wigacz, przemawiał następnie p. Kurator Ambroziewicz, oraz p. Sнопек, członek Rady Pedagogicznej W.K.N.-ów.

To co uderzało przyszyła na sali — to oburzania, liczba uczestników, zbiorowa woła... od charakterystyczny obraz pod silny ludzkie z ustale prze oburzania ludzi ludz w upalne i duszne dni lipca przeznaczony na prace, na wykłady, referaty i egzaminy. Dzieje się to nie jednoczoowo, nie spontanicznie zabarwionym emocjonalnym wysiłkiem — nie.

To wchodziły grę plan długoterminowy, a więc przemyślny rozumem i wolą kierownicy.

Tu może nawet wchodzić coś więcej — entuzjazm do dźwignia się wszyscy. Dźwignia siebie, swej osobowości do góry na rozdyż.

Taki wysiłek, taki rodzaj pracy w warunkach w jakich nauczyciele polskie pracują, godny jest uznania i nazwy heroicznego wysiłku.

I choć w jednym przemówieniu przejrzała się zawałowana tośka, czy aby nie chce poszukiwania nowego szczebla czy wygodniejszej miejscowości, jest tego przyczyną, nie należy się martwić.

Gdyby nawet tak było, to wyrażać słuchacze nie jest to nie złego — nie zdrowego.

To jest najuczelniej naturalne, to być musi i tego takie czy inne przemówienie nie usunie z drogi ogólnego pędu.

szcebla? W którym to kominie jest zapisane, że nauczycielom tego nie wolno!

Gdy 8 lat temu otwierano Kursy, zgłosiło się 200 osób. Dział sam W. K. N. Okręgu Warszawskiego liczy 800 słuchaczy a 6 innych okręgów prowadzi W. K. N. we własnym zakresie w innych ośrodkach.

Warszawski kurs został rozbita na części, pierwszej w Warszawie druga w Wierchowie.

Liczy to świadczą najlepiej o pracy wykonywanej przez nauczycielstwo i o pracy jej organizacji. Jakież jest przebieg prac W.K.N.-ów?

„po odbyciu czterotygodniowego kursu systematycznego (w Warszawie na przykład) słuchacze rozjeżdżają się po domach i tam obok ciężkiej zawodowej, tak absorbującej pracy nauczycielskiej, podejmują się drogą korespondencyjną utrzymywać kontakt z kursami. Co miesiąc członek W.K.N.-u obowiązany jest nadesłać opracowany przez siebie referat...”

Kursy przewiduje grupy przedmiotowe następujące: pedagogiczne (wzrastające w wyśztałeniu oraz (dla wyboru po dwa przedmioty) matematyka, polonistyka, historia, geografja, przyrodznictwo, zajęcia praktyczne, gospodarstwo domowe, roboty kucelne, wychowanie fizyczne.”

Prace rozłożone są na dłuższy czas, pomocy żadnej z nikąd, jedynie wysiłek własny, siła charakteru i wola do pracy są tu sprzymierzeńcami. Momentu te uwypukla dotychczas kierownik kursu otwierając je pożyteczną placówką w stolicy państwa. Gdy się Was kiedyś jakis endecki demagog na wieu lub w prasie zapytany będzie jakim to terorem Związek zmusił Was do należenia do Z. N. P. lub na przykład w szeregu prawie 90% nauczycielstwa — wskazać na W. K. N.-y — Oto terror pod który człowiek zapisuje się dobrowolnie, gnaną wewnętrzną potrzebą wspaniałej wyżej swego ducha.

ISKIERKI

Obchody poświęcone Święta Morza miały przebieg w całym kraju imponujący, przyczyniły się też do popularyzowania sprawy konieczności posiadania floty polskiej.

Rozeszły się pogłoski w sferach artystycznych, że to słynnym śpiewakiem naszym Kieprą prowadzone są nieoficjalne rozmowy, mające na celu sklonienie polskiego ministra do objęcia kierownictwa Opery Warszawskiej.

W ubiegłym tygodniu zmarł nagle na aneurysm serca dyrektor naczelny Polskiego Radia, Roman Starzyński.

Zmarł w wieku 56 lat przywódca austriackich social-demokratów — Otto Bauer.

Otto Bauer był ministrem spraw zagranicznych w pierwszym rządzie Austrii republikańskiej oraz członkiem rady Narodowej w latach 1920—1934. W 1934 r. po rewolucji Czerwonej Bauer zbiegł z Austrii do Lucech, skąd kierował austriackim ruchem socjalistycznym. Ostatnio Bauer przebywał w Paryżu.

„Świat pracy obawia się psychicznie i nerwowo każdego totalizmu” W walce o prawa pracowników i ubezpieczonych

ROZMOWA Z PRZEDSTAWICIELEM ZW. Z. P. I. U. S. p. FR. SKULIMOWSKIM.

Zagadnienie ubezpieczeń w Polsce jest kapitalnego znaczenia. Rola Ubezpieczalni, stosunki tam panujące, metoda pracy i sposób podjęcia i dysponowania zasobami, stała się prośką i są przedmiotem zabiegów i walki związków Pracowniczych Ubezpieczonych. Pragnąc poinformować o tym naszych czytelników udaliśmy się do ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZW. ZAW. PRACOWNIKÓW INSTYTUCJI UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH, któremu z taką umiarkowaną przewagą p. Trebiński Jerzy jako prezes p. Sasim Stanisław, jako wiceprezes p. Grot Stefan, jako Sekretarz Generalny p. Chomiński, jako Skarbnik i p. Skulimowski Franciszek jako redaktor nader interesującego Biuletynu Społecznego.

Imieniem Zarządu Głównego wywiadu udziela w porotumieniu z prezesem członkiem Zarządu p. Skulimowski. Niezmiernie uprzejmy i serdeczny rozmówca nasz bardzo szczegółowo informował przedstawiciela redakcji Kuriera Demokratycznego o pracach Związku.

UMOWA WZCZASOWA
Czytelnicy nasi interesują się ruchem, programem pracy i troskami Pracowniczych Związków zrzeszonych w C. K. P., czy moglibyśmy prosić Pana, jako przedstawiciela Związku Z. P. I. U. S. o parę uwag odnośnie do najistotniejszych zagadnień jakimi aktualnie zajmuje się Zarząd Główny?

Z całą gotowością, mówi nam p. Skulimowski, udzielił Panu wyprzedzających wyjaśnień.
A więc do rzeczy:
Na czoło naszych prac zawodowych wysunęła się w tej chwili sprawa walki o umowę zbiorową. Jest to kapitalny w tej chwili postulat naszego Związku.

Pozwól Pan, że parę słów powiem o co tu chodzi.

Losy nasze rozstrzygają dotychczasowe przepisy szubrowe, bardzo niekorzystne dla pracowników nie ma tam automatycznego awansu, stabilizacji, a rozpiętość płac jest niebywała, w ogóle pracownik przy dzisiejszym systemie stosowania przepisów i biurokracznego awansowania niczego nie jest pewien.

Łagodźmy los pracownika drogą doradczych organizacyjnych interwencji ale to jest niernormalne, nas to nie zadawalnia i dlatego pragniemy opierać los pracownika na umowie zbiorowej, resultującej generalnie i na nie postulatów, o których wyżej mówiliśmy.
Umowa zbiorowa byłaby konstytucją pracownictwa gwarantującą minimum płac, znoszącą rozpiętość w poszczególnych grupach, wprowadzającą stabilizację i awans automatyczny.

Związek nasz od początku swego istnienia podjął walkę o realizację tych postulatów i z drogi przed osiągnięciem celu nie zejdział. Poza tym umowa zbiorowa będzie miała duże znaczenie wychowawczo - społeczne: scementuje pracowników i podniesie godność pracownika, zwiąże ich z instytucją macierzystą, zbliży ubezpieczonych do pracowników ubezpieczonych.

Obie strony są to zainteresowane, aby ubezpieczeni dobrze się czuli, inaczej ubezpieczenia nie spełniają roli.

Akcje więc dotarcia do ubezpieczonych prowadzimy bardzo energicznie.

PORADNIE DLA UBEZPIECZONYCH

Celem pogłębienia tej akcji zorganizowaliśmy i nadal organizujemy kursy dla związkowców o charakterze informacyjno - społecznym, aby przygotować przeszkolone kadry do prowadzenia Poradni Ubezpieczonych. Ustawodawstwo nasze jest bardzo zawile, trudna się w nim rozszarpać. Szaremu człowiekowi. Poradnie nasze mają to zadanie ułatwić poznanie praw ubezpieczonych, dlatego kadry odpowiednich pracowników intensywnie szkolimy.
Dbamy też o wytworzenie właściwej atmosfery w ubezpieczal-

niach, gdyż instytucja ubezpieczeń wyrosła z gruntu społecznego, społeczeństwo służy i jeżeli ma spełnić właściwe przeznaczenie musi w całej swej postawie i w pracy pozostać instytucją o podłożu społecznym. A tego dziś nie widzimy i o to walczymy nieustannie.

Usuwamy też przez nasze Po-

Mamy takie punkty w Wojciechowicach, w Kamieniu Dobosza, w Rabcu, w Puławskiej Górze itp. Całości problemu jednak czeka na przeprowadzenie dokładniejsze. Mamy nadzieję, że zasadniczo zostanie to rozwiązane przez nasz Centralę Naczelną, t. j. przez Unię, która w tym roku zajęła się tą sprawą w skali całej Polski.

Dość, że po ustawie scaleniej z 1934 roku, niektóre Związki połączyły się w 1936 r. i utworzyły Związek Zawodowy Pracowników Instytucji Ubezpieczeń Społecznych, który objął odrazu około 80%. Obecnie zaś po dwuletnim istnieniu obejmuje 90% członków pracujących w administracji ubezpieczeń. Pozostałe organizacje nie

Z Biuletynu wydawanego przez Związek, a bardzo żywo redagowanego, przejawia się duży dynamizm, ale też i teraz zdaje się trudności Was nie opuszcza. J. Pragnęlibyśmy wysłuchać na ten temat Pana opinii?

Ruch nasz jest istotnie obserwowany i każde nasze powodzenie nie martwi naszych „przyjaciół” w cudzołystwie. To też góra nie szczeni nam kłód. Wyznajemy otwarcie, że nie rozumiemy tego, gdyż naszym zdaniem konsolidacja ruchu jest koniecznością nie tylko Ko Związku, ale przede wszystkim samej sprawy samych ubezpieczonych. Nie są rozumne motywy Panów dyrektorów Ubezpieczalni i skłonni jesteśmy przypuszczać, że trudności stwarzają nam przez jakieś nieporozumienie. Choć dziwnie to wygląda by tego nie rozumianno.

Mamy też walki personalne, mamy różne ludzkie małostkowe intryny, ale jakoś dajemy sobie radę i Związek się rozwija.

STOSUNEK DO RZECZYWISTOŚCI W POLSCE.

Jeszcze ostatnie pyłane. Ostatnie — ale nato niedyktre.

O, to niedobrze jeżeli niedyktre — ale słucham, słucham...

Chcielibyśmy zapytać, jak możnaby charakterystyzować postawę Związku, jego cele i kierunek, jak ustosunkowałyby się, gdyby zaszła tego potrzeba, członkowie Związku do rozrywających się głównych kierunków politycznych w Polsce?

Na to pytanie dość trudno jest odpowiedzieć, gdyż nasz ruch jest ściśle zawodowy i politykaj, a zwłaszcza politykaj bięzają, są nie zajmuje.

Alie powiem Panu ogólnie a przez to samo również dokładnie, bo konsekwencje w razie potrzeby logicznie z ogólnej zasady należy wyprowadzić.

Otóż — po namyśle odpowiada p. Skulimowski — świat pracy psychicznie i nerwowo obawia się każdego totalizmu, czy też faszysty. Na ten kierunek z całą pewnością nie pójdzie, a go dość i znać go nie chc. Oto moja teza. Dalsze konsekwencje są jasne.

Podziękowaliśmy rozmówcy za niezmiernie szczegółowe i szczerze wyjaśnienia.

Z relacji powyższej wynika, że na drodze do realizacji podstawowych postulatów świata pracy Związek Zawodowy Pracowników Instytucji Ubezpieczeń Społecznych kroci zdecydowanie po twardej drodze walki.

Tylko ta droga, gdy chodzi o zdobycie życia jest jedyną i właściwą. Zyczymy mu też powodzenia i zwycięstwa.

M. Jawiński.

[Dokonywanie ze str. 1].
sko sobie postanowienia nie przemawiać i szukać sobie innego „władczego” odcinka pracy”.

Zadnych aspiracji — propositu pójście do innych zabawek.

A dalsza rzecz: OZN...

„Nie ma czego ratować, nie może tu nie przerobić, nie widzi postępu w tym, by niemiękkim losom zabiegać. Ogrom pracy, jakiego wymaga życie i zdrowe społeczeństwo, jest dostatecznie pochłaniający. Lu bowiem, a nie przy ul. Wileńskiej, tworzy się nowa, inna Polska”.

Jak to? Większość jest mu-owana i nie nie mać mimo to do roboty, i nie nie możecie przerobić? Bo tacy z Was są pracownicy bezwolni sterami prak bezczynny.

Chcecie więc by Wam ludzie wierzili na słowo?..

Wolieracie się po „ogrom pracy” zycznego społeczeństwa?..

Najpierw stwierdzacie, że nie ma nic tam już do roboty, a później pagniecie iść po stórkot trudniejszą rzecz, bo po zdobyciu społeczeństwa. Co za szaleńcza odwaga?



Jeden z kursów społecznych, prowadzonych przez Zarząd Główny Z. P. I. U. S.

radnie, których mamy kilkanaście, w większych ośrodkach, wykaz ubezpieczonych przez pokątnych doradców.

AKCJA WZCZASOWA.

Co Związek robi dla swych członków w zakresie wzczasów?

Tej sprawy niezmiernie istotnej dla pracowników umysłowych jeszcze nie rozwiązaliśmy całkowicie. Istnieją próby organizowania dla członków i ich rodzin pensjonatów: obozów oraz kolonii letnich dla dzieci.

DOROBEK ORGANIZACYJNY.

Interesowałyby nas jeszcze dane ogólne tak żywnego Związku, czy mogliśmy prosić o garść informacji organizacyjnych?

Organizacja nasza powstała z dużej ewolucji. Przed parą laty były właściwie dwie organizacje zasadnicze — Związek ubezpieczonych długoterminowców i Związek Pracowników, dawniejszych Kas Chorobych. Rozpadły się one jeszcze na drobniejsze grupy, ale tego analizować nie będę.

objęte połączeniem, właściwie dziś nie istnieje, gdyż nie przejawiają żadnej działalności.

W momencie połączenia liczyliśmy 6428 członków, obecny stan wynosi 8.359. Posiadamy kilkadziesiąt oddziałów, przy czym pracownicy każdej ubezpieczalni stanowią oddzielny oddział związkowy.

TRUDNOŚCI ORGANIZACYJNE.

Jakie trudności organizacyjne spotykacie Panowie w swej pracy?

Ciekawa wystawa

różnych technik i modelowania samymi bryłami, szuka właściwego wyrazu dla jej wrażeń estetycznych. Rysunki śmiałe i charakterystyczne, tak samo rzeźby.
Obrazy żywe i barwne cechuje nie tylko z treści, ale i z techniki

wpływ szkoły paryskiej.

Szczególne jednak utrwalają się w pamięci glazur. Czy to będzie autoportret, czy subtelna główka, malej Francuski, czy smutne myślenie, naszej kresowej dziewczynki, wszędzie czujemy niepowzięty talent i ogromnie różnorodną technikę.

Należy tylko żałować, że wystawa była tak mało reklamowana zarówno na Kongresie, (jakiś skromny afisz, którego nie można nigdzie znaleźć) jak i wśród mieszkańców stolicy.

Wyrażamy nadzieję, że młode i utalentowane artystki znane i kilkakrotnie nagradzane na wystawach zagranicznych, zorganizują raz jeszcze wystawę swoich prac w sezonie jesiennym ażeby się dać poznać i należycie ocenić najkajszerszym rzeszom publiczności.

Warszawa tak zawsze wrażliwa na każde piękno, nie okaże się gorzej od Florencji, czy Paryża.

M. W.



Obieranie buraków H. Zielińska.

Wystawa mieściła się w salonie Koterby przy ul. Kredytowej.

Na te skromnych szarych płóciach bardzo efektownie prezentowały się wystawiane eksponaty.

Obydwie artystki mają zarówno poważne studia, jak i nieprzeciętny talent, o czym świadczą ich prace.

Olga Saloni — malarzka daje szereg obrazów o subtelnym bogatym kolorycie, w technice olejnej, oraz dwa portrety odznaczające się dużą wyrazistością.

Niektóre jej krajobrazy np. Aleja na Saskiej Kępie przykuwały wzrok niezwykle subtelny i ciepłym doborem barw, sprawiając wrażenie czegoś bardzo bliskiego, a jednocześnie — krepkiego, nastrojającego radośnie, podniosło.

Jonek znów np. Puławy, wyalizają jakże bezładnie melancholij.

Helena Zielińska malarzka i rzeźbiarka przedstawia rysunki, akwarele, obrazy olejne i rzeźby świadczące o tym, jak artystka na polu



„Tola” H. Zielińska.

(SŁOWO)

Bians płk. Koca

W rubryce tej przedrukujemy najciekawsze artykuły, które ukazywały się w prasie polskiej. Znajdzie się wśród przedruków zarówno to, co nam odpowiada, jak również i to, co z naszym stanowiskiem będzie sprzeczne, ale co z tych czy innych względów zasługuje na przemycenie czy zapamiętanie.

Jak donosi obok nasz telefon z Warszawy, płk. Adam Koc składa w dniu dzisiejszym godność Komendanta Głównego Związku Legionistów, godność, której był drugim od chwili powstania Związku szlacheckiego, a mianowicie — po W. Stawku — od maja 1936 r. Jak pamiętamy, godność szczerze Ozonu płk. Koc złożył 10 stycznia r. b. W pięć miesięcy później rezygnuje i ze stanowiska, które w znaczącej mierze tłumaczyło jego postępowanie. To jest wycofanie się z publicznej życia politycznego. Trzeba więc, i można zrobić bilans.

Bilans ostatnich dwu lat. Bo rozważanie całej karty służbowej płk. Koca zajęłoby zbyt wiele miejsca. Zaznaczamy tylko, że duża służba żołnierska płk. Koca, w drużynach strzeleckich przed wojną, w Legionach w P. O. W., w armii polskiej — to bardzo piękna, bardzo szlachetna karta w jego życiu. Kpt. Adam Koc był jednym z pierwszych dziesięciu kawalerów orderu Virtuti Militari. Niski nigdy nie zaprzeczył — i nie zaprzeczy — że to bardzo zaszczytne wyróżnienie było jak najbardziej zasłużone.

W czasach powojennych płk. Koc był założycielem Gajowej Polskiej, która jednak wstąpiła w okres sygnetyzacji — z której obecnie nie zostało, niestety, śladu — dopiero z chwilą objęcia jej przez Ignacego Matusewskiego. Później odegrała znaczną rolę w naszym życiu finansowym.

Chociaż Adam Koc nigdy ministrem nie był — to jednak jego ciężar gatunkowy w obszarze pomajowego był niewątpliwie bardzo wielki, należal on do zw. wielkich pułkowników, których liczba nigdy nie dochodziła do dziesięciu. Ślad też powołano go do pierwszoplanowej roli politycznej nie wywołano uczucia zdziwienia, które np. wywołało dość powszechne powołanie gen. Świerczewskiego na szczerze Ozonu.

Chodzi nam o bilans prac płk. Koca w ciągu ostatnich dwu lat. Zaznaczamy odrazu, żeagniemy go napisać najobiektywniej. Przez dwa lata był Koc potentatem, chronionym przez cenzurę, przez całą prasę obywatelną i aparat rządowy. Wówczas niktaz go krytykował. Dziś, gdy cicho, prawie niepostrzeżenie odchodzi, bez owacji i holdów — a przytem z godnością, z dużą godnością! — dzisiaj gdy pregar, byłoby niekierunkowo śmiało próbować się „umścić” za dość niefortunny zarządek, który niepostrzeżenie wywołal z naszym naczelnym redaktorem. W naszym piśmie holdujący szczerkim zasadom; w walce z potężnymi przeciwnikami jesteśmy pełni animizmu, natomiast w ocenie tych, których jedynym pułkerem nie są wpływy i godności, a prawości osobiste i nieszkazliwe imię, pragniemy zachować najdalej idącą obiektywność i kurtuzję.

Na swoim elepozycyjnym stanowisku politycznym płk. Koc popiełził — szereg błędów. Dwieściekomunistyczny poród jego deklaracji ideowej sprawił, że, pomimo słusznycy tendencji, które ją czerwiły, nie wywołała ona w kraju tego oddźwięku, któryby niewątpliwie nastąpił, gdyby miała ona miejsce bezpośrednio po zapowiedzi utworzenia nowego obozu. Również mało fortunne były początkowe prace. Nadmierna powolność, system mianowania wszystkich władz, nieomnożność, czy nieumiejętność wciągnięcia do współpracy szeregu bardzo czołowych osób z obozu pilsudczyków, brak odpowiedniej polityki prasowej, nierozumiemia niechęć do niektórych odłamów obozu pomagającego, tolerowanie sprzeczności wewnętrznej, a fatalna polityka personalna, której szczytowa powojna objawien była rozkładawca rola płk. Bogusława Międzyokonia. A przede wszystkim błędny, od początku błędny, był stosunek Ozonu do rządu. Ani za, ani przeciw — tylko obok. Tu leży główna przyczyna niepowodzeń i klęsk Ozonu. Można byłę serwowitwem porządkowym obok opozycyjnym — stosunek taki do prowadzić musi do rozkładu każdego stowionictwa. Zwłaszcza takiego, które jeszcze nie powstało!

O! gdyby płk. Koc równocześnie z ogłoszeniem Ozonu miał do dyspozycji

rzad ornowy, złożony z ludzi pierwszorzędnych, zdyscyplinowani, silni, zdecydowani, gdyby jednocześnie wyrzucił na prawicy, gdyby poszedł na definitywne zerwanie z lewicą szacującą — to akcje Ozonu stałyby inaczej. Niestety, tego Koc nie zrobił. Może i chciał zrobić, lecz nie mógł. Bo po pierwsze: Koc od pierwszej chwili swę działalności politycznej spotkał się z nienawiścią niektórych czynników szanacyjnych — które już uprzednio zwalczały jego politykę finansową — z nienawiścią zaciekłą, złą, nie gardzącą żadną bronią. Bo po drugie płk. Koc jest trzewikiem powołany, nieczczeniwy, niegralnym, ale nie można mu odmówić ani oporu, ani konsekwencji, ani twardego



Wilenskie „Junaki” podczas deflady.

charakteru. Więc jeśli mu się tylko rzeczy nie udało — to może dlatego, że tam, gdzie powinien był znaleźć oparcie, natrafiał na chwiejność, na brak decyzji, na hamletyzowanie. Podobno Metternich miał kiedyś opowiadać kótemuś ze swych kolegów - premierów: „Jeżeli, pomimo tylu wrogów, potrafiłem rządzić Austrią przez lat czterdzieści, to zawdzięczam to tylko dwóm rzeczom: mojemu spokojnemu sumieniu i nieograniczonemu zaufaniu i poparciu mojego „Pana”... „O pierwsze jest bez znaczenia, odparł kolega-cynik,

Niezależnie — tak. Niedołęgie — często. Ale uczciwie. Ale serio.

I chociaż za próbą była rezultaty w postaci układu z B. Pieszkim, to jednak, jak wiadomo, nie dała ona tych owoców, które dać mogła. Razem z zalanianiem się tej próby, zalanął się i Koc. Ostatnie niejasne jego urzędowania, to dzieje upadku. A po jego objęciu Ozonu, jak to trafnie określił wczoraj na naszych łamach B. premier p. Leon Kozłowski, zamienił się w strząd konsolidacyjny. O wartości tego strzędu świadczą secesje Związku Młodej

Polski. Jutra Pracy i innych i zupełna przegrodza przy elekcji marszałka Sejmu. Przewodnia idea Koca — konsolidacja reżimu z młodzieżą narodową — znajduje w dzisiejszym Ozonie nie orodowiska, a walną przeszkodę!

Czy z przegranej płk. Koca — przegranej niewątpliwie, należy wyciągnąć wnioski, że ta idea przewodnia była błędem? Postokroń! Nie można zmienić obozu, można zmienić metodę, można naczej uszerzekać hasła, inaczej porokładzać akcenty. Ale nie wolno się ludzią myśleć, że można zatrzymać zegar godzin na roku 1914, że można opręć organizację Polityczną Narodu na formacji historycznej, choćby najwspanialszej. Wtedy przyniesie, że byłoby nonsensum przagnąć opręć nasz polityczny na kalendarzych powstania 1863 roku. Od 1914 roku upłynęło bądź co bądź 24 lata. Namiędłoi autentyczni pilsudscy mają piątą kryzyż. Z pokoleciem następnym, które w formacjach Pilsudskiego nie było — bo być nie mogło — na koca obecnie już prawie zaczyna świecić, które dostarcza i armii czynnej i rezerwe oficerów do kapłanała włącznie — trzeba coś zrobić. Z jego ideologii, aspiracji, instyktami, antypatiami, zainteresowaniami. Koc jest, czy go niema — problem zostaje. Ua problemie formidable. I rozwiązanie zasługą Koca, że pierwszy i jak dotąd jedyny — ten problem chciał rozwiązać.

Nie potrafił. Czy z tego wynika, że Koc się zupełnie obojętny? W polityce, mawiał Władysław Leopold Jaworski, nie wychodzi się nigdy z kierunku — polityk kończy się ze śmiercią”. Dzisiejszy renesans płk. Ślawka potwierdza, że myśl sądziwego mełnika stałybyż. Dzisiejszy upadek płk. Koca potwierdza star maksymalny Kąpińskiego i skłera Tarpielskiej — i powołanie byłę przedsiem medycycoy bezcznych dygnitarzy, którym się wydaje, że będą wiczykami. Koc może wrócić. Sądzimy jednak, że w jego własnym interesie leży, by w przyszłości zajmował stanowiska wykonawcze, aby tylko naczelne były plastowane przez ludzi większej miary, większego formatu.

Łup.

Rozrywki umysłowe

- ARYTMOCRAF.**
- Podzielisz się niżej podany licznik na leży w miejsce cyfry, wpisną odpowiednio litery i odczytaj rozwiązanie.
- 24—12—19—15—12 8 24—8—19—7—8—9—10, 20—8—16—2—22—3—21—12—3—12—4—18—7—12 3 8—13—4—12—15—21—24—12—4—11—12—16—12 6—3—22—23—6—3—22—9—17—24—23—16—7—12 2—18—12—12.
- KLUZG:**
- 1—2—3—4—5—6—7—8—9—10; pieniędże nabierane, oddatkane w kasach i instytucjach bankowych.
- 11—12—13—14—15: Owad straszący budzący sieć łowne rozsznitych kształtów.
- 16—18—17—18—19: Owad posiadający 2 pary skrzydeł pokrytych kolorowymi luseczkami. Latają w dzień, w nocy lub o zmroku.
- 20—21—22—23—24: Znanu kompozytoru muzyk norweski. Utwór: Suite „Peew Gyn”, „Wesle norweskie” etc.
- 24—29—29—7—8: miasto wojewódzkie w Polsce.

- ZADANIA.**
- ZAGADKA MIENNA.**
(nl. „As Kluz”).
- Miał chledek jeden synów trzech
(Mieć trzech synów to trzech)
Każdy imię pięknie miał,
(Bo tak ojciec swęw chciał).
Lece, gdy przybył czwarty syn,
Ojciec rzekł: „Man kłopot z nim!
Jak małego nazwać imię?”
„Wezmiem, nie wiesz, imię jakieś?”
Bo w ten porównał bratki...
Lece po chwili mówi tak:
„Wy imiona dzieć swęw —
Znamyśmy razem je
I, by imię ładnie brzmiało,
Zobiem w nim poprawę małą,
Bowiec miast litery „e”
„Igdż” w nim postawię się!”
- WIZYTYWKI.**
- 1) Gofna Cankay
2) An Kurkes
- Jakie są zawody tych pań?
- Za rozwiązanie wianek lub jednego z powyższych zadań redakcja przesyła dzieć nagrody. Termin nadsyłania rozwiązań z tego numeru wpływa na ubewy tygodniach od dnia ukazania się tego dzieła.
- W wypadkach wątpliwych decyduje data smiepla postępowego.
- Dłes:
- Redakcja „Kuriera Demokratycznego”, Warszawa 1, ul. Śroka Krzyżka 8 m. 6.
Z dopiskiem „Rozrywki umysłowe”.
- Nagrody za rozwiązanie zadań z Neu 19 „Kur Dem.” otrzymany:
- 1) Zenon Ugniewski, pła Kanionka k. Grodna. (Prosimy o bliższy i czytelny adres).
- 2) Stanisław Kajern, Postawy, ul. T. Hołkowskiego 12.
- Nagrody składają się narazie z bezpłatnych promiarat mieszanych „Kuriera Demokratycznego”.
- UWAGA! Wkrótce konkurs kwartalny a cenowymi nagrodami!

- NIEDZIELA — 10.VII.**
- 12.03 Parank muzyczny z Wilna. 13.00 „Ksiądzki moje dzieciństwo” — wygl. G. Marcinik. 15.00 Audycja dla wsi. 16.50 „Miotelki warszawskie” z cyklu „Kuzniak stowioniewski”. 18.00 Podwieczorek z Bydgoszczą. 20.05 Jan Bruchow: podwójny Koncert a - moll op. 102. 21.00 Kolumbia. Wileńska p. l. „Dziwna przegród”. 21.00 Transmisja Międzynarodowy. Merca Lickhaal. Polska — Niemcy. 22.10 Repertuar odczytu „Czytelnik Biblioteczny”.
- PONIEDZIAŁEK — 11.VII.**
- 15.15 „Moje wakacje” — powieść Starogo doktora dla dzieci. 15.30 Muzyka lekka. 16.00 Gran bwinar Siłowny Stefan. Ruchoma. 17.00 Kolumna taneczna w wyk. Małej Orkiestry. 18.10 Fragmenty kameralne. 18.30 Audycja strzelecka. 19.00 „Pioski dziecinnie” — Brulmas. 19.30 „To i owo” — koncert rozrywkowy z Katowic z udz. Al. Wasilew — tenor. 20.55 Audycja dla wsi. 21.10 Transmisja z Budapesztu muzyki węgierskiej. 22.00 „Pięć wlków dawnej muzyki” — audycja VI.
- WTOREK — 12.VII.**
- 15.15 Audycja dla dzieci „Na aszerokim świecie”. 16.00 Recital spiewający Lucyny Szewczukiewicz; 16.45 „Motocyklem po Polsce” — opowieść Jozefa Kempy; 17.00 — Muzyka taneczna; 18.10 Koncert salisajno; 19.00 Chęć meksi „Boho”; 19.30 „Rada Stron” na dźwięki koncert rozrywkowy 21.00 Audycja dla wsi; 22.10 Muzyka taneczna, gra Mała Orkiestra P. R.; 22.00 Koncert Orkiestry Rozgłośni Wileńskiej.
- ŚRODA — 13.VII.**
- 15.15 Audycja dla dzieci „Wąsykajęcy po trochu”; 16.00 Muzyka lekka w wyk. Małej Orkiestry P. R.; 16.45 Międykarowa wystawa latwioza wierszowa w Luksemburgu — odczyt; 17.00 Muzyka taneczna;

- 18.00 Miasto foresy i dali — podemka; 18.10 Orkiestra symfoniczna Zw. Muzyków Chęcińskich; 18.45 „14 lipca” — kwadrans pioski francuskiej; 19.20 Koncert rozrywkowy; 20.55 Audycja dla wsi; 21.10 Koncert chopinowski — transmisja z Londynu.
- CZWARTEK — 14.VII.**
- 15.15 „Moje wakacje” — powieść Starogo Doktora dla dzieci; 15.30 Muzyka lekka; 16.00 Orkiestra rozrywkowa z Łodzi; 16.45 „Pamięny przyjaciele” — podgadanka; 18.10 „Kosciuszko w Łazienkach” — promienna Archiwiska St. Wasylewskiego; 18.45 Transmisja z dźwiękami muzycznych Warbera; 19.30 Lekka muzyka taneczna w przawie „Gahnet artystów”; 21.00 Audycja dla wsi; 21.10 „Lehar — Kalman” — potopiarci odczytany; 22.00 Muzyka taneczna z okazji francuskiego święta narodowego.
- PIĄTEK — 15.VII.**
- 15.15 Audycja dla dzieci — „A ty panie Faldyniu”; 16.00 Muzyka lekka; 16.45 „Sad pol surmarm” — felieton; 17.10 Muzyka taneczna; 18.00 Tarkiemie promienie — wygl. dr Jodka Najemskiego; 18.10 Koncert salisajno; 19.00 Utwór wiodonozelowe w wyk. Tadeusza Kowalskiego; 19.30 — „Kocha nie kocha” — koncert rozrywkowy z Krakowa; 21.00 Audycja dla wsi; 21.10 „Ostani piosenkarz” — Zdzisławowski; 19.30 Irenej Gadejowski; 22.00 Muzyka kameralna od Haydna do Ravela — aud. III.

MASZYNY DO PISANIA BIUROWE I PODRÓŻNE

JÓZEF BROZDOWICZ
W-wa, M-Swiat 36, tel. 297-59

„MONROE”
amerykańskie maszyny do liczenia.

Maszyny piszące do doddawania z „bezpiecznym odjeżdżaniem.

Nowoczesny warsztat reperacyjny maszyn biurowych

KONSERWACJA MASZYN
NAJNOWSZYMI APARATAMI ELEKTRYCZNYMI

- SOBOTA — 16.VII.**
- 15.15 Słuchowisko dla dzieci „Gdzie się podział cień”; 16.00 Koncert muzyki lekkiej; 16.45 Wiośnie dojrzewają w Holandii i Finlandii; 18.10 Recital fortepianowy Berendsona; 19.00 Arto i pioski w wyk. Henry Gadejowski; 20.00 Muzyka kameralna od Haydna do Ravela — aud. III.
- 15.15 Słuchowisko dla dzieci „Gdzie się podział cień”; 16.00 Koncert muzyki lekkiej; 16.45 Wiośnie dojrzewają w Holandii i Finlandii; 18.10 Recital fortepianowy Berendsona; 19.00 Arto i pioski w wyk. Henry Gadejowski; 20.00 Muzyka kameralna od Haydna do Ravela — aud. III.
- 15.15 Słuchowisko dla dzieci „Gdzie się podział cień”; 16.00 Koncert muzyki lekkiej; 16.45 Wiośnie dojrzewają w Holandii i Finlandii; 18.10 Recital fortepianowy Berendsona; 19.00 Arto i pioski w wyk. Henry Gadejowski; 20.00 Muzyka kameralna od Haydna do Ravela — aud. III.

Odpowiedzi Redakcji POD OBSERWACJĄ PRASY

List do dziei Szkoły Powszechnej w MAŁEJ WSI p.1 Koniopina.

Redakcja Kuriera Demokratycznego otrzymała Wasz list z dnia 27 czerwca 1938 roku i choć prośbę Waszą jest bardzo ładna i podkrotką obrotym sercem, dzieci pragnących pomóc doli dzieci polskich na obczyźnie, to jednakże prośbie tej zmuszona jest redakcja odmówić.

Odmawiając Waszej prośbie pragniemy ją umotywić, abyście wiedzieli dlaczego jej spełnić nie możemy.

1) Pragniecie ogłosić w Kurierze apel do społeczeństwa, zamieszkanego w Waszym bardzo interesującym piśmie „Gazetka Nowej Spółdzielni”, aby ci z Polaków którzy mogą, ofiarowali książki dla Helenki Góreckiej z Helesmes we Francji, która pragnie czytać i uczyć się po polsku.

Otóż rozwiadcie to sobie. Coby było, gdyby każda szkoła w Polsce czy każde stowarzyszenie młodzieży zaczęło urządzać publiczne zbiórki dla ratowania jakiegos jednego czy nawet więcej dzieci zagranicą?

Zgodzić się z nami, że wówczas powstałby chaos i nieporozumienia. Jedna z dzieci otrzymalaby zagranicą zbyt duzo książek inne malo albo wcale. Poza tym nie byłoby nad ofiarami żadnej kontroli i zagranicę dostawaliby się rzeczy takie, które nikomu nie przyniosłyby pożytku.

Ten kto Wam odpowiada Kolonia Helesmes we Francji zna.

Wiec te doskonale leci to razy do Francji przychodziły np. czynniki (w Polsce niepotrzebne) zawierające modlitwy za cesarza austriackiego, pocztówki z rosyjskimi napisami, książki do rachunków mających za daną opracowane w kopciach, zupełnie we Francji nie potrzebne itp. ofiary.

Wszystko to ktoś zbierał, ktoś segregował, ktoś placil przesyłkę tracił energię i napróżno, bo książki nic nie były warte. Otóż trzeba było to poprawić i stworzyć taką instytucję, która by się takimi sprawami zajmowała, książki i ofiary chętnych Polaków segregowała i dopiero te które są wartościowe kierowała do Polskich organizacji zagranicą.

Ala Wy możecie powiedzieć: „Nas obchodzi nie organizacja centralna a Helenka Górecka i Helesmes i my jej chcemy pomóc”. Otóż poprzednie Waszego Pana naukowca, aby zapoznać Was z pracą Marii Wiąckowej pod tytułem „Piśmie do redaktorów na obczyźnie” (wydawnictwo Naszej Księgarni) a stamtąd dowiedcie, w jak sposób najlepiej mogłobyście prowadzić indywidualną korespondencję.

2) Akcję ogólną związaną ze zbiorów pomocy (nie tylko książek) dla Polonii Zagranicznej, musicie pozostawić sekcji Młodzieżowej Komitetu Wydziału Narodowego Młodzieży Polskiej Zagranicą, ul. Mazowiecka 1 m. 5 w Warszawie.

Corocznie w okresie od stycznia do lutego w całym kraju prowadzona jest propaganda na rzecz Polonii Zagranicznej i wówczas rozwiadcie odpowiednie prace w swoim środowisku, te które możecie podjąć sami, aby os doli dzieci nie mogli zrobić. A co zrobić, zapytajcie, jak Was, tak malo i jesteście biedni?

Opowie Wam to książeczka M. Wiąckowej.

To jedna sprawa. Ala jest jeszcze i druga.

3) Helenka Górska pisze do Was, że nie ma co czytać we Francji.

Napiszcie jej zatem, że we Francji niedaleko właśnie od miejsca gdzie Helenka mieszka, jest drugie miasto góreckie Lens (czyta się Lans), w którym Związek Nauczycielstwa Polskiego we Francji wydał piśmko dla dzieci p. t. „Polskie Pochacie”.

Zachęcie ją dlatego, bo piśmko to warte jest tego, aby Helenka Górska o nim wiedziała i poznała go. Adres piśmienka jest następujący: Polskie Pochacie 5, rue Gustave Spriet, 5 a Lens (P. de C.) (Francia).

Poza tym, dla Waszej informacji, podajemy, że we Francji wychodzi dla Polaków kilka piśm codziennych i kilka piśm tygodniowych.

Są tam też w miastach gdzie jest więcej Polaków księgarnie, biblioteki oraz świetlice Polskie.

Kolonia w której mieszka Helenka Górska, liczy nie duzo Polaków i dlatego Helenka może mieć mniej możliwości uczenia się po polsku, dlatego Polskie Pochacie pracę tę bardzo jej ułatwi.

Redakcja Kuriera Demokratycznego sądzi, że dokładnie Wam wyjaśniła dlaczego apelu Waszego drukować nie będzie.

Szadz, też, że gdy naradzicie się ze swoim panem nauczycielem, to przynajmniej nam rację i w inny sposób zamiary swoje pomagają, dzieciom polskim na obczyźnie zrealizujecie.

Redakcja chciałaby wiedzieć, coście postanowili po zapoznaniu się z naszym wyjaśnieniem.

Pamiętajcie też, że listy do redakcji należy podpisywać.

W ubiegłym tygodniu prasą omawiano o kłódkę p. Niemiera w sprawie malowania plowów na szlaku. Trudno nie przyznać słuszności wyrazu krytycznym prasy. Bo trudno sobie wyobrazić aby obecnie w Polsce pan premier nie miał większego zmartwienia i za najistotniejszy problem współczesnej rzeczywistości uważał „szlony plow”.

Jeden z czytelników Kuriera z dalekich kręgów w ostatnim piśmie nam z tej racji pisał: „Słuszna wykład zarządzenie, by bogaci obywateli plawy malowali olejnymi farbami albo lakierowan. Wyobraź sobie jak by mógł tamtą dolicz takie polecenie polkoiarstwo ality — Ot by się ucieszył? A oś mówią o tatejszym muzyku, który nie wawie ma na dach i sół, kiego rezo dżić chodzą w latach, są nie-kojszywie i ciepło przez mas, czę wiec i pół lipca nie widzą chłeba, bo go nie ma, a chłop masz pios olejno młodałów lub lakierowa. Albo wypadke. Przychodze do Zydzi. Chalupina — rula — za-ka-ka-ka, wawa masz 200 do 300 dlatych. Zyd dostaje rozkaz oszalowania jej i pomalowania olejno. Wzrobcie sobie Dabingą w Sandomierskim szlakuje dom i-kojszywie go olejno.

O ile więc w sprawie malowania plowów musicie się zgodzić z zastrzeżeniem prasy, to zupełnie nie podziwiamy motywów zorganizowania obrony pp. Starostów mi-chojskich czy alchajskich.

Obróty twierdzą, że ciępi nie-kojszywie szlaby.

My uważamy, że prestion nie buduje się ani omnia okoliczniki.

Prestion podnosi się i omnia wzrastają pracy na stanowisku które się zajmują.

Dobrze się stało, że obywatel od czasu do czasu chęć, w jaki sposób się ciępi obróżyli się przepiaszli, stali się niedostępnymi, rozumiają nie raz tych, którym wieloletnie, są, jako również i swoje kłopoty, a co ważniejsze ich zaniedbania, za co państwo dobrze ich wynagradza, są przecież szlaby do czasu kontrowersji a nadzwyczaj i zaniedbania z całą szerokością kasarna, kara, nawiązano prawnie prawnie władzy nie obniży — o to nie ma obawy.

Istnienie kari wamże tylko zaufanie do władzy w ogóle.

PRZYSLÓŻY OBOKU RZĄDOWEGO.

Przysłał obok zgodnego nie daje spać jednak konserwatywizm.

Słowo w ten sposób martwi się o przyszłość Oboku Legionowego.

„Uważamy, że wyłączenie szlaby Piśmicyzdy są nieważne, ale wyłączenie ich omnia od rządów, byłoby niewygodnie składowe. Byłoby to zupełnie jasne, gdyby nie miejsce Piśmicyzdy miały przysiężę gdyż miały naprawiczkich, centro e-ty, em tembarzdyj „folklorysta”

„Obalenie Piśmicyzdy, wszystko jedno czy za rzecz „narodowców”, czy ludowców, czy frontu Moege, masz doprowadzić — i to bardzo szybko — do przekroczenia obronę autorytarnego ustroju; ludę do rządów partynjo-parlamentarnych, do nowej ery sejmowolstwa, ludę do totalizmu”.

WOJEWODA I KARABINY POLCYCNE.

By osiągnąć jakiś dodatni efekt np. w pracy usprawnienia administracji, lub przyzwyczajenia jej do ludzkiego traktowania swych obywateli poszukuje się nowych metod, o czym świadczą wymownie poniżej zamieszczone notatki.

W tej sprawie jest powstanie szlankiego zdazycia, że omnia ogólnie nie wyrażają.

Policjanci, powierzyć by chcieliwe nie obecnosci do lakału posterunku, stwierdzili, że omnia wszystkie karabiny ze stojaków. Wyniesiono je przez okna, które były zamknięte.

Można sobie wyobrazić ogólna konsternację. Calky nieporozumienie na jej tle konsternacja poszukawienia. Nie daly one jednak żadnego rezultatu. Niekiertry tytu ludowimowli, że kolo wst, przechodzo jakies auto.

Gdy już wyzerowano wszystkie stoczki i chiano się zmierzać do szpiednich posterunko-ko w powiecie, nagle zadzwonił telefon. Ko-

mandant arzezywanym ruclem szignął po szlankowic.

— Czy to komendant posterunku X? Tu — w sprawie karabinów — mówią jakieś dziwaczny głos.

W oczach komendanta zajaśniała nadzieja. Narazicie jakiś sład. Słuchal i nagle polbuld. Zrozumial.

Przebieg wypadku wygladal tak: do wioski szlankowic malo i zatrzymalo się opodal. Wygladł i niego chłop, wbrany po poloku w swietle, siernego, parcie parci i lkyo we kapie, niechdzo dozed do posterunku, z którego wszyscy wyszli a drawi byli camkiete. Olms jednak staly otoworem.

„Chlop” bez namyslu przeskoczył przez parapet i przegradzajowce dokladną ilustrację wtręcia posterunku zabral wszystkie karabiny ze stojaków, wysiadł na samochodzie i odjechal.

Telefon, który tyle wyjaśnił komendantowi, pochodził ze starostwa, gdzie zatrzymal się p. wojewoda Kostek-Biernacki, stajacy arzezyj przegradzajowca inspekcji w kraju polskiego cholpa.

Od tej porze we wszystkich polskich podobnych stanach obok się szerzalne zamkniecie.

Czy coś podobnego można sobie wyobrazić we Francji lub w Anglii? Ala trudno, skoro to daje jakies rezultatu nie należy się tym wcale przejmować.

SIEW MŁODEJ WSI PRZYNOŚI: Związek Młodej Polski

Oddział w Rypinie

Rypin, dnia 19 maja 1938 roku

Do Pana Wójta (Solfysa)

Niniejszym prosimy Pana o wyznaczenie 2-4 ludzi z młodzieży od lat 16-30 (określenie płeć) należących do żadnej organizacji młodzieżowej oraz o doręczenie im załączonych za-proszeń na Zjazd Powiatowy Związku Młodej Polski, który się odbędzie w Rypinie dnia 29 maja b.r.

Chodzi nam o wzięcie we wszystkie młodzieży wiejskiej do organizacji młodzieżowej — do Związku Młodej Polski organizacji mającej na celu zjednoczenie całego młodego pokolenia polskiego do pracy nad budową Wielkiej i Sprawiedliwej Polski.

Dlatego prosimy Pana o poważne potraktowanie powyższej sprawy, wyszukanie i przysyłanie ludzi takich, którzyby po powrocie ze zjazdu mogli u siebie zorganizować miejscową młodzież.

Szadzimy, że Pan, jako najbardziej odpowiedzialny, z tytułu zajmowanego stanowiska samorządowego, za zorganizowanie młodzieży w swoim terenie poprzez nasze poczyny zamierzając, do wzięcia młodzieży polkoiarstwa w szeregu Związku Młodej Polski, organizacji popołnowanej do życia i inicyjatywy Wydz. Naczelnego Marszałka Rządu Śmielego.

(—) Biernat Jozef

Przewodniczący Oboku Zjednoczenia Narodowego Sekcji Wiejskiej:

(—) Czermski M.

Drżnwo to, że po tyłu doświadczeniach po tyłu nieporozumieniach BBWR na tą samą drogę wchodzi OZON. Czyżby na tym przykładzie miało się sprawdzić przysłowie. „Natura ciągnie wilka do lądki”.

KTO MIECZEM WOJUJE — OD MIECZA ZGINAC MOŻE—

Krakowski Nowy Dziennik pisze:

„Jak wiadomo, obowiązuje od dłuższego czasu w Bratniej Pomocy Unii paragrafem im. Józefa Piłsudskiego paragraf arzyjski, w myśl więc tej uchwały niarazyjczy nie mogą być członkami tego stowarzyszenia akademickiego. Na te słowa paragrafu Bratniej Pomocy rozegrał się bezkrywym dramata,

który stał się tematem rozmów w kółkach akademickich.

Otóż na wydziale humanistycznym studiującemu synu wice marszałka sejmu Bogusława Międzyńskiego który prowadzi ostatnio na lamach „Gazety Polskiej” niezwykle ostrą kampanie publicystycznej przeciwko Związku w Polsce.

A oto na ostatnim posiedzeniu Zarządu Bratniaśka zapada uchwała wykluczenia syna Międzyńskiego który prowadzi ostatnio na lamach „Gazety Polskiej” niezwykle ostrą kampanie publicystycznej przeciwko Związku w Polsce.

A oto na ostatnim posiedzeniu Zarządu Bratniaśka zapada uchwała wykluczenia syna Międzyńskiego który prowadzi ostatnio na lamach „Gazety Polskiej” niezwykle ostrą kampanie publicystycznej przeciwko Związku w Polsce.

Obecnie pracuje ona w Ministerstwie Opieki Społecznej w charakterze inspektora pracy.

Za lekomyślnością polityczną ojca, gotów się ponosić skutki nawrócenia się na nacjonalizm ogóln ultrapostępowego p. Międzyńskiego.

TEŚKNOTA ZA ORDERAMI.

Nowe Drogi zachwycają się orderami za wieloletnią pracę, potem z rozpazą przystajacj następujący epizod:

W P. K. O. np. w takim wydziale bankowym, dyplom medalowe rozosił odznaczonymi woźni za pokwitawanie.

„Jakie wstarcie wśród odznaczonych zrobił akta dekoracja przez woźnych za... pokwitowaniem, to latwo sobie wyobrazić.

Piękno uznania dla pracy zostało wprost zbeszczeszczone”.

Ze tłu w dalszych czasach tak ciekawych ludziśka nie mają nie lepszego do zaboty jak wyłomienie leż, że doręczenie mu medal przez woźnika. Rezerwy wiecie coś za okropność. Medal za spokojne i wieloletnie siedzenie w urzędzie woźny doręcza. Cóż za skandal? Jeżeli to pismo nie ma innych zamierzeń to rzeczywiście jeszcze nam się dobrze powodzi, skoro humor nas nie opuszcza.

Nia nie tłumaczone tłumaczenie.

Gazeta Polska

W ostatnim artykule p. t. „Czym się ludzie martwią?” — pismo stara się wyłomować OZON dlatego przy ostatnich wyborach na marszałka Sejmu przysłał OZON wystąpiło z wielokrotną „wolnej ręki” do powołań w sprawie głosowania i pisze:

OZON od początku swego istnienia nie sigal po żadne stanowiska w życiu państwowym i nie uważał, że pierwszą w kolejniowości spraw w Polsce są zmiany personalne. Widzimy jednak zainicjowanie i pilniczne prace, szl walka a stanowiska, o stan postawiania w tej dziedzinie. Pó-żadne stanowiska OZON nie sigia, do żadnych walk personalnych nie staje.

Decyzja druga — postawienie członkom Kola Sejmowego wolnej ręki w sprawie wyboru Marszałka Sejmu — jest konsekwencją pierwszej. Chemy też przypomnieć, że regulamin Kola Parlamentarnego OZON, uchwalony w początkach grudnia t. r. ub. nie zakłada wyborów argów parlamentarnych do spraw, w których obowiązuje solidarna występowanie.

Wszystko to pięknie interpretowane. Ala my, ludzie prosti, pragnielibyśmy wiedzieć: czy gdyby zamiast rozgadziusia ilosowego jaki jest w Kłobie O. Z. N. i braku wybitniejszego ludzi, Kolo Parlamentarne byłoby swarta grupa (bez obdrzyków w potencia) i posiadało odpowiedni autorytet, czy wówczas nie sigieloby po marszałkostwo w Sejmie jako najliczniejszy klub?

A drugie pytanie: Czy organizacja polityczna o takich aspiracjach jak O. Z. N. i o takiej formalnej liczbie członków w Sejmie, z punktu widzenia politycznego może nie interesować się wyborem Marszałka Sejmu? I czy prawosłowo nie interesowanie się nie uniemożliwia sobie politycznie?

Oto proste pytania na jakie radzielibyśmy uzyskać odpowiedź Gazety Polkiej.

M. TRZCIŃSKI

Ogłoszenia lekarskie

KOBIECE I CIAŻY
ZAPOBIEGANIE,
PORODY, OPERACJE
Lecznicza, Ordynacka 9. 9 r.—9 w.

KOBIECE I CIAŻY
ZAPOBIEGANIE,
PORODY, OPERACJE
Lecznicza, Dobra 83. 9 r.—9 w.

WENERYCZNE Składowe
Lecznicza CHŁODNA 24 8 r.
Przywotnie: Hoza 50 m. 8a. godz. 3—6

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: Warszawa 1. ul. Świętokrzyska 8 m. 6. Telefon 513-01. Konto P. K. O. 18.147. Przekaz rozrachunkowy Nr. 209.

Artykuly niezamówione przez redakcję nie są honorowane. Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca.

PRRNU- MERATA: }	w kraju w Warszawie i na prowincji miesięcznie 1 zł. wraz z dodatkiem „Mój Dom” 1 zł. 40 gr. Cena egz. 30 gr.	PRENUMERATA WE FRANCJI: }	Cena egz. 1 fr. 50 cent. prenumerata miesięczna 5 franków. Wpłaty w Francji dokonywać mandatem: A. Wiącek c/o 13850, Lille (Nord)
	zagranicą: prenumerata miesięczna 1 zł. 50 gr. wraz z dodatkiem „Mój Dom” 1 zł. 90 gr. Cena egz. 40 gr.		

CENY OGŁOSZEN: Za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość szpalty: 1) za tekstem — 60 gr., 2) w tektwie — 90 gr., 3) na 1 stronie — 1 zł. 25 gr., 4) notatki — 1 zł. 25 gr. 5) komunikaty specjalne — 2 zł. 50 gr., 6) drobne za wyraz — 20 gr. Duże litery w ogłoszeniach drobnych liczy się jak za wyraz, a tłusty druk podwójnie. Zastrzeżenie miejsce — 50% drożej. Administracja nie odpowiada za terminowy druk ogłoszeń i zaskazuje sobie prawo niemieszkania ogłoszeń bez podania powodów. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: ANTONI WIĄCZEK „Drukarnia Lekarska”, Warszawa, Leszno 56, tel. 11.987-5